Οἱ ἀνταποδιδόντες κακὰ ἀντὶ ἀγαθῶν ἐνδιέβα-  
λόν με, x. τ. ε. Ἀνταπεδίδοσαν κακὰ ἀντὶ ἀγαθῶν,  
οὐ τῶν εἰς ἐκείνους γενομένων, ἀλλὰ τῶν ἀπλῶς γι-  
νομένων διὰ τὸν Κύριον.

Μὴ ἐγκαταλλάξῃς με, Κύριε ὁ Θεός μου, μὴ  
ἀποστῆς ἀπ' ἐμοῦ, x. τ. ε. Καλὸν προοίμιον προσ-

(44) Ἐδόκει δέ μοι, etc. Catena Corderii.

(45) Ἐδέχετο μὲν, etc. Codex Coislinianus, qui  
et sequentia in hunc psalmum scholia exhibet.

ευχῆς τὸ, « Μὴ ἐγκαταλίπῃς με, Κύριε ὁ Θεός μου, ἅδιον est illud : *Ne derelinquas me, Domine Deus meus, ne discesseris a me; intende in adjutorium meum, Domine Deus salutis meae* : habet enim in se etiam sanctam Trinitatem.

## ORIGENIS EXPLANATIO

Super psalmum tricesimum septimum, qui dicitur : *Domine, ne in furore, etc.*

### HOMILIA PRIMA.

1. Creator humanorum corporum Deus sciebat quod talis esset fragilitas humani corporis, quæ languores diversos posset recipere, et vulneribus aliisque debilitatibus esset obnoxia : et ideo venturis passionibus providens, etiam medicamenta procreavit ex terra, et medicinæ tradidit disciplinam, ut si accideret ægrotudo corpori, non deesset medela. Quo nobis lendit ista præfatio? Ad animam sine dubio revocatur : quoniam et ipsam cum Creator omnium condidisset, sciebat quod futura esset vitiorum capax, et ob hoc subdita atque obonerata peccatis. Et ideo sicut corpori medicamenta præparavit ex herbis arte disciplinaque compositis, ita etiam animæ medicamenta præparavit in his sermonibus quos per divinas Scripturas seminavit atque dispersit : ut hi qui aliqua ægrotudine fuerint oppressi, statim ut vim morbi senserint atque alicujus vulneris stimulum doloremque perspexerint, id est, cum viderint animam aliquid præter naturam gerentem, requirant aptam et convenientem sibi rationabilem disciplinam, quæ eis ex præceptis Dei possit mederi : nam tradidit et medicinæ artis industriam, cujus archiatros est Salvator dicens de se <sup>81</sup>, quia *Non opus habent qui sani sunt medico, sed qui male habent*. Et ille quidem erat archiatros qui posset curare omnem languorem et omnem infirmitatem; discipuli vero ejus Petrus vel Paulus, sed et prophetæ medici sunt, et hi omnes qui post apostolos in Ecclesia positi sunt, quibusque curandorum vulnerum disciplina commissa est, quos voluit Deus in Ecclesia sua esse medicos animarum, quia non vult Deus noster mortem peccatoris, sed pœnitentiam et orationem ejus expectat. Deinde et iste psalmus qui nunc lectus est, nobis ostendit, ut si forte aliquando prævenimur in delictis, qualiter nos et cum quo affectu orare oporteat et medico supplicare pro doloribus vel infirmitatibus nostris. Si quando ergo præoccupaverit nos inimicus et ignitis jaculis suis vulneraverit animam nostram, primo hoc nos docet hic psalmus, quod convenit post peccatum confiteri peccatum, et in memoriam recordari delictum, ut per recordationem culpæ stimulatam cor et concitatum pro delicto suo, interim refrenet ac revocet, ne

quid tale ultra committat : et propterea puto superscriptum esse ipsum psalmum <sup>82</sup>, *Psalmus David in recordationem*. Quid sit autem in recordationem, per totum ipsius psalmi corpus enarrat. Videamus ergo nos omnes peccatores, si in aliquo delicto fuerimus inventi, vel quid dicere, vel quid facere debeamus, ut cum hæc in Scriptura sacra didicerimus, etiam medelam vulneris nostri consequi mereamur. Bonum quidem erat semper corpus, ut ita dixerim, animæ nostræ in sanitate durare, et armis Dei circumdatum ab omnibus telis ignitis diaboli maligni invulnerabile permanere, nullius languoris, nullius ægrotudinis quidquam experiri, nihilque interiore nostrum hominem vitii morbique suscipere. Quod si per negligentiam sui atque animi desidiam incurrerit in peccatum, quid ipsum consequatur agnoscat. Argui vel corripit est doloris pœna, cruciatus et ita gravis est, ut etiam hi qui fideles et religiosi videntur, si forte ut homines aliquando in delicto aliquo incurrerint et arguantur, indignentur adversus eos qui arguunt, et oderint eos. Corripiunt enim ut emendent. Et hoc malum fuit in causa, ut etiam a priori populo in odium haberentur prophetæ, persecutionibus agitantur. Hoc fuit causæ quod Isaiam secari fecit, quod Zachariam inter templum et altare compulit trucidari, Jeremiam in lacum cœni demergi. Et ad ultimum hæc fuit causa quæ Dominum nostrum Jesum Christum egit in crucem. Omnia enim quæ supra **681** enumeravimus scelera atque flagitia, non alia ex causa commissa sunt, nisi quod dum omnes in medicinali disciplina resecari per correptionem delinquentium nolunt, curæ impatiens populus et medelæ in perniciem inedentis exarsit. Beati ergo sapientes jam ex ipsa Scriptura appellantur hi, qui cum deliquerint, si arguantur, non oderunt arguentes. Ita enim dicit Scriptura <sup>83</sup> : *Noli arguere malos ne oderint te, argue sapientem et umabit te*. Videtis quomodo sapientem appellavit Scriptura eum qui correptioni obnoxius est, non tamen odit, sed magis diligit arguentem? Tales erant illi qui ab Apostolo arguebantur, et confutati non oderant arguentes. Unde et ego arbitror illum qui in Corintho gravissime deliquerat <sup>84</sup>, idcirco misericordiam consecutum, quoniam correptus ab Apostolo, et ita

<sup>81</sup> Matth. ix, 12. <sup>82</sup> Psal. xxxvii, 1 <sup>83</sup> Prov. ix, 8. <sup>84</sup> 1 Cor. v.

acerbe correptus, ut a conventu absunderetur Ecclesiae, non tamen odio habuit arguentem, sed animadversionem patienter accepit et fortiter tulit. Ego arbitror quod etiam majorem affectum concepit erga Paulum, atque erga omnes qui statutis Pauli in ejus animadversione paruerant. Unde et Paulus sententiam revocat, et ejectum reconjungit Ecclesiae, et addit dicens <sup>86</sup>: *Confirmate in eum charitatem*. Vidit enim eum post animadversionem conservasse charitatem: et ideo dixit ut etiam post peccatum non tam tribueretur ei charitas, inerat enim, sed ut ab omnibus ea quae inerat firmaretur. Necessae est ergo eum qui peccat argui: sed quoniam gravis nobis infirmioribus, quamvis sit utilis ista correptio, ferre eam sub omnium praesentia devitamus. Et quid dico omnium praesentia? Interdum ne duos quidem cum arguimus adesse patimur testes, sed culpamus arguentem et dicimus: Oportuerat te soli mihi dicere quae velis, et non sub multorum praesentia facere mihi ruborem. Dolemus, jactamur, effervescimus, et in interioribus animae sensibus cruciamur. Quod si talis correptio est qua ab hominibus vel coram hominibus arguimur, quid faciemus si Deus nos arguat, si ipse Deus confutet et arguat in furore? Nos qui episcopi arguentis iracundiam ferre non possumus, sed indignanter accipimus, illum furorem qui Dei esse dicitur, arguentem nos quomodo tolerabimus? Sciens ergo Propheta quamplurimas esse differentias arguendi, et volens quasi homo pro delictis quidem argui, verens autem ne graviori pondere, id est, ne in furore Domini argueretur, ait, sicut jam et in alio psalmo ante dixerat, etiam hic <sup>87</sup>: *Domine, ne in furore tuo arguas me*. Similiter autem dicit et quod sequitur: *neque in ira tua corripas me*. Oportet ergo nos aliqua et de correptione dicere, de qua generaliter nos Apostolus docet dicens <sup>88</sup>: *Omnis quidem correptio ad praesens non videtur gaudii esse, sed maioris, postea autem fructum pacatissimum his qui per eam exercitati sunt, reddit justitiae*. Et videte etiam pueros, quemadmodum cum corripuntur verberibus a paedagogis, vel a doctoribus excitantur, moleste quidem accipiunt, et summum malum judicant dolorem illum, qui eis causa eruditionis indigitur: et quamvis profectus suos in hujusmodi eruditionibus, vel correptionibus esse positos non ignorent, tamen moleste atque impatienter ferunt. Quod si eruditio puerorum hujusmodi est, quid sentire debemus de nobis senibus, qualem nobis vel eruditionem, vel correptionem imminere censemus, quae non a dispensatoribus, neque a paedagogis infertur? Novit quippe Scriptura paedagogum et dispensatorem et procuratorem parvuli: quid, inquam, existimare, vel sentire debemus, cum ab ipso paterfamilias eruditio nostra facta fuerit atque correptio? Iterum redeamus ad similitudinem puerorum. Si corripatur puer a paedagogo, non erit

A necesse eum correptionem paternae austeritatis aspicere, quae ex gravioribus delictis ac flagitiosis provocatur. Si corripatur a doctore puer, non ita austerus erit magister sicut pater esse potest: si gravia delicta in filio cognoverit. Si enim corripatur pater pro majoribus gravioribusque peccatis, et tantum sit commissum filii quod ad iracundiam concitaverit patrem, sine dubio post cruciatum, post supplicia etiam abdicationis poena metuenda est. Si intellexisti similitudinem, transi mihi ab exemplo ad rem, et intellige de nobis omnibus quae dicuntur. Omnes episcopi atque omnes presbyteri vel diaconi erudiunt nos, et erudientes adhibent correptiones, et verbis austerioribus increpant. Ea autem quando erudimur etiam a procuratoribus, et actoribus, id est ab his angelis quibus creditur sua dispensandae et regendae animae nostrae: quemadmodum describitur in quodam loco angelus poenitentiae, qui nos suscipit castigandos, sicut Pastor exponit, si cui tamen libellus ille recipiendus videtur. Interim diversis eruditionibus succumbimus nos homines castigantibus, nos et corripientibus: nondum tamen ab ipso paterfamilias castigamur, sed a procuratoribus angelis, qui uniuscujusque nostri castigandi atque emendandi sortiuntur officium, et est tolerabilius cum ab aliquo horum corripimur. Sic quoque interdum etiam paedagogo commissa est nostra correptio. Nam quicunque sub lege erant, quoniam lex paedagogus noster fuit in Christo, delinquentes in lege a paedagogo corripiebantur, cum puniebantur ex lege. Puniebantur enim vel cum lapidabantur, vel cum aliquid eorum quae Moyses scripserat perferebant. Nullus ergo eorum de quibus superius diximus ab ipso paterfamilias puniebatur. Non enim erat paterfamilias lex, neque angelus poenitentiae. Sed sunt alia peccata pro quibus peccantem ipse paterfamilias punit, eum videlicet **682** qui mensuram facinorum supergressus, ultra creaturam contumeliam sceleris sui impietate tetendit. Nec tamen alius quis novit praeter Deum solum, qui vel quando procuratoribus tradi debeat castigandus, vel qui corripendus actoribus, quando etiam qui subjici debeat paedagogo, cui etiam inferiores sint horum omnium correptiones, si quis scilicet talis est qui ipsam, ut ita dixerim, divinam manum in suam provocet ultionem. Si intellexisti quae dicta sunt, si altiore secutus es intellectum, intueri nunc qualiter haec Propheta prosequitur, cum dicit: *Etiam si corripis me, Deus, noli me in ira corripere*. Sed nos nec corrigi volumus, nec paedagogum patimur componentem, neque procuratorum vel actorum correptiones libenter accipimus, et propterea ab ipsa ira Dei correptionem nobis induci necesse est. Propheta enim dicit: *Domine, ne in furore tuo arguas me, neque in ira tua corripas me*.

2. Sed qui hoc dicit, debet proferre aliquam r-

<sup>86</sup> II Cor. II, 8. <sup>87</sup> Ps. xxxvii, 2. <sup>88</sup> Hebr. xii, 11.

tionem, quare nolit vel in furore argui, vel in ira corripi. Et quæ sit ista ratio videamus, ut nos si delinquimus hanc rationem discentes, et facientes secundum hoc quod docemur, non incurramus in vindictam furore arguentis, vel ira corripientis. Quoniam, inquit <sup>89</sup>, *sagittæ tuæ infixæ sunt mihi, et confirmasti super me manum tuam*. Sermo Domini sagittis est similis (46). Denique et Salvator ita dixit <sup>90</sup>: *Posuit me sicut sagittam electam, et in pharetra sua abscondit me*. Qui ergo loquitur sermonem Domini, sagittas jaculatur. Et cum loquitur corripens et castigans, correptionis jaculo cor perforat audientis. Qui ergo ita suscipit verba Domini, ut ex his quos audit sermonibus cor suum configatur, et per stimulum eorum quæ dicta sunt ad pœnitentiam suscitetur, certum est quoniam in illum in vanum non abiit sermonis Dei jaculum, neque transvolavit, sed in ipso omnes illæ sermonum Dei defixæ sunt sagittæ. Denique ita et quodam loco ait <sup>91</sup>: *Vidisti quomodo compunctus est Achab? Merito ergo et nunc dicit Propheta: Domine, ne in furore tuo arguas me, neque in ira tua corripias me*. Digna est enim causa quæ subsequitur, quæ ab eo correptionem furoris Domini debeat temperare, quoniam sagittæ tuæ infixæ sunt mihi. Verbi gratia, et nunc si ex ista omni multitudine auditorum sint aliqui conscii sibi in aliquo peccato, atque utinam quidem nullus sit! verumtamen necesse est esse aliquos conscios sibi, et hi si his auditis quæ loquimur recte et fideliter audiant et compungatur cor eorum ex jaculis verborum nostrorum, et transfixi talibus jaculis doleant, et conversi ad pœnitentiam dicant: *Domine, ne in furore tuo arguas me, neque in ira tua corripias me, quoniam sagittæ tuæ infixæ sunt mihi*. Si vero audiens hæc non compungatur, sed tanquam in corpore jam emortuo, ita in anima ejus nulla sagitta, nullum jaculum sensum doloris inveniat, nec ullam recordationem suorum capiat peccatorum: iste quippe dignus est ut stimulis furoris Domini

<sup>89</sup>Ps. xxxvii, 3. <sup>90</sup>Isai. xlix, 2. <sup>91</sup>III Reg. xxi, 29.

(46) Sermo Domini sagittis est similis, etc. Catena Cordierii et altera Coisliniana Græca hujus loci verba sic referunt: Οἱ λόγοι τοῦ Κυρίου βέλη εἰσὶν αὐτὸς γοῦν ὁ Σωτὴρ φησὶν· Ἐθῆκέ με ὡς βέλος ἐκλεπτὸν, καὶ τῇ φαιέτρᾳ αὐτοῦ ἐκρυψέ με. Ὁ λέγων οὖν τὸν λόγον τοῦ Κυρίου βέλος ἀφήσει. Καὶ ἐπὶ λέγει ἐπιστρεπτικᾶ, τῷ βέλει τοῦτω τιτρώσκει τὸν συνετὸν ἀκροατήν. Ὁ οὖν δυνάμενος ἐκ τοῦ τετρώσθαι νενοικήναι καὶ ἡλικιῶναι, θαρροῦ, ὅτι οὐκ ἔπασε τὰ βέλη τοῦ Θεοῦ τὰ λογικὰ, οὐδ' ἔξω γέγονεν αὐτοῦ, ἀλλὰ καθίκετο αὐτοῦ, ὡς λέγεσθαι· Ἐώρακα ὡς κατενύγη ὁ δαίνα; Λέγει δ' ἂν τῷ τύπτοντι διδασκάλῳ ἢ παιδαγωγῷ ὁ τυπτόμενος, ὅτε οὐ παρέργως τύπτεται· Ἐπειστήριξας ἐπ' ἐμὲ τὴν χειρὰ σου. Οὕτω δ' ἂν λέγοι καὶ τῷ Κυρίῳ πέμψαντι βέλη, δι' ὧν πέμπει τὰ λογικὰ, ὅτι, Ἐπαστήριξας ἐπ' ἐμὲ τὴν χειρὰ σου. Τῆς γὰρ χειρὸς Κυρίου ἐπιχειμένης τῷ ἀφιένει τὰ λογικὰ βέλη, τιτρώσκει τε καὶ ἐμπήγνυται βέλη εἰς τὴν ψυχὴν τοῦ ἀκούοντος. Οὐκ ἔστιν ἰσως ἐν τῇ σαρκὶ μου ἀπὸ προσώπου τῆς ὀργῆς σου. Εἰκότως δέομαι μὴ πειραθῆναι σου τῆς ὀργῆς, ἐπειδὴ καὶ μόνον αὐτὴν φανταζόμενος, καὶ τὸ ταύτης ὄρων πρόσωπον ἐκ τῶν θείων Γραφῶν, τὴν τοῦ σώματος ἔξιν ὅλην ταραττομαι. Πρόσωπον γὰρ ὀργῆς ἢ περι-

A corripitur, atque iræ ejus correptionibus arguatur. Non enim potest dicere Domino: *Quoniam sagittæ tuæ infixæ sunt mihi*. Atque utinam omnes nos audiant compuncti et stimulati ex his quæ dicuntur, atque ad pœnitentiam conversi dicant ad doctorem, Quoniam sagittæ tuæ infixæ sunt mihi, et dum castigas nos verbo Dei, dum verberas, dum in interioribus nos conscientia percutis: *Confirmasti super me manum tuam*. Confirmat namque manum supra pueros pædagogus dum verberat, et emendat, et confirmat manus, cum verbera non negligenter aut leviter infliguntur. Ita enim Domino dicere quis potest cum miserit sagittas, sed per quoscunque vult mittere sagittas verborum suorum, quoniam *confirmasti super me manum tuam*. Cum enim manus Domini adsit, qui emittit verborum jacula et infligit sagittas in auditorum animam, merito etiam Domino dicit, quoniam *confirmasti super me manum tuam: nec est sanitas in carne mea a facie iræ tuæ*. Propterea ergo rogo non ipsius iræ tue potentiam experiri, quoniam judicium ejus tantummodo accipiens et solam quodammodo faciem ejus videns, quæ ex solis verbis divinæ Scripturæ deformatur, jam doleo omne corpus meum et conturbior: nec est ulla sanitas in carne mea, neque pax ossibus meis, tantum quod faciem iræ tuæ ex Scripturis sanctis, non tamen ipsam iram sentire vel videre visus sum. Et si ex hoc solo talia sunt quæ patior, propter hoc oro ut non ipsam iram patiar. Vide ergo si non manifeste hæc dicuntur **683** in eo quod ait: *Et confirmasti super manum tuam; nec est sanitas in carne mea a facie iræ tuæ*. Potuit dicere, ab ira tua, sed nunc ait, a facie iræ tue. Si enim dixisset, ab ira tua, superfluum erat illud sine dubio quod superius dixit: *Ne in ira tua corripias me*. Nunc autem dixit: *Non est sanitas in carne mea a facie iræ tuæ*. Quoniam quidem sola facies iræ tuæ, id est consideratio ipsa indignationis, ita me perterruit et convertit, ut iræ tuæ jam in me locus esse non debeat: *Nec est*

αὐτῆς φαντασία, ἥτις ἔδρασεν ἄπερ ἂν εἰ παρῆν ἡ ὀργή, ἢ ἀπὸ προσώπου ὀργῆς, ἦτοι τῶν περιστάσεων οὐκ ἀπὸ ὀργῆς ὁ λόγος, ἀλλ' ἀπὸ προσώπου αὐτῆς ἐρχόμενος. Ἐκ δὲ τοῦ ἀποστόλου τὸ, Οὐκ ἔστιν ἰσως ἐν τῇ σαρκὶ μου, νοεῖται, τὸν ἐν Κορίνθῳ φησάντος ἡμαρτηχότα παραδοῦναι τῷ Σατανᾷ εἰς δαίθρον τῆς σαρκὸς, ἵνα τὸ πνεῦμα σωθῆ ἐν τῇ ἡμέρᾳ Κυρίου, ὡς οὐ δυναμένον σωθῆναι τοῦ πνεύματος, ἐὰν μὴ παραδοθῆ ἢ σὰρξ εἰς δαίθρον. Εἰ δὲ τὸ δαίθρου μὲν ἀποθνήσκει, ἀπέθανεν ἡ σὰρξ τοῦ δικαίου, τοῦ πάντοτε τὴν νέκρωσιν τοῦ Ἰησοῦ ἐν τῷ σώματι περιφέροντος. Τοῦ δὲ φρονήματος τῆς σαρκὸς ἢ τοιαύτη καθέστηκε νέκρωσις, δι' ἧς τὸ πνεῦμα σώζεται. Τὸ δὲ ἀσθενεῖν μὲν ἐν φρόνημα τῆς σαρκὸς, μήποτε δὲ φθάσαν ἐπὶ τὸν δαίθρον, ἔτι πως ἴσασιν ἔχει· πρὸς δὲ τὴν κατὰ κακίαν ὑγείαν ἐπανελευθῶν, τελείαν ἔχει τὴν ἴσασιν ἐπ' ὀλέθρου. Αἰτίαν οὖν ἀποδίδωσι τοῦ μὴ δεῖν πειραθῆναι τῆς ὀργῆς τοῦ Θεοῦ, τὸ μὴ ἔχειν ἐρώμενον τὸ φρόνημα τῆς σαρκὸς. Πρόσωπον δὲ ἁμαρτιῶν, ἢ περὶ αὐτῶν φαντασία καὶ μνήμη, κατὰ τὸ, Καὶ ἡ ἁμαρτία μου ἐνώπιόν μου ἐστὶ διαπαρτός. Ἐφη δακνόμενος ἐν τοῖς ὀστέοις, ὅτι εἰρήνην οὐκ εἶχε ταραττόμενος. Ἀρμύττει δὲ μετανοοῦσιν ὁ λόγος.

*sanitas in carne mea a facie iræ tuæ.* De eo qui apud Corinthum peccaverat indicavit Apostolus, dicens <sup>92</sup> : *Tradere hujusmodi hominem Satanæ in interitum carnis.* Nunquid putandum est quod iniquum fieri volebat quem dicebat tradi debere Satanæ in interitum carnis? Quin potius apparet, quoniam pro salute ejus tradebat carnem ejus in interitum. Denique addit dicens : *Tradidi ejusmodi hominem Satanæ in interitum carnis, ut spiritus salvus fiat in die Domini,* ostendens non posse salvari spiritum, nisi caro in interitum traderetur. Quis ergo sit interitus carnis, audi. Quia quod interierit, sine dubio mortuum est. Vivit autem caro in peccatore, mortua est caro in homine justo. Propter quod et justii dicunt <sup>93</sup> : *Semper mortificationem Jesu Christi in corpore nostro circumferentes, ut et vita Jesu Christi manifestetur in carne nostra mortali.* Et iterum mandatum accepimus dicens <sup>94</sup> : *Mortificate membra vestra quæ sunt super terram.* Et beatus qui mortuus est peccato, secundum quod dictum est <sup>95</sup> : *Corpus quidem mortuum est propter peccatum, spiritus autem vita vivit propter justificationem.* Tradi ergo in interitum carnis tale est, ut emoriatur sensus carnalis in nobis, et non vivat carnis cupiditas in ea. Ex eo enim quod moritur sensus carnis, ut non secundum carnem sapiamus, spiritus salvus efficitur. Alioquin dum vivit sensus in nobis carnis, et caro vivit, non possumus de spiritalibus sapere. Hoc ergo modo Apostolus tradidit in interitum carnis eum qui secundum carnem vixerat, ut sensus carnis emortuo spiritus in die Domini salvaretur. Si intellexisti apostolicum sermonem, ad id quod propositum est revertamur. Utinam in corpore meo si quando delinquo, et delictum ex sensu carnis venit, superduceretur interitus carnis, ut spiritus salvaretur. Si enim caro infirmatur, sine dubio proficiens infirmitas etiam ad mortificationem pervenit carnis : et tunc est quod recte dicitur, quoniam *non est sanitas in carne mea.* Si vero non infirmatur quidem caro, sed redit ad sanitatem suam, id est, ut sapiat quæ sunt carnis, ac desideret malum, tunc sanitas est in carne, quod utique spiritui non est bonum. Iste ergo qui arguitur, et recusat per furorem Domini argui atque iracundia ejus corripi, justissimas causas hujus excusationis ostendit, asserens se sagittis verborum Dei esse confixum, et ita turbatum atque perterritum a sola facie iræ Domini, ut nulla prorsus in carne ejus sanitas, id est nullum peccandi ultra desiderium manserit. Memini me aliquando de illo capitulo Evangelii disputantem, in quo scriptum est <sup>96</sup> : *Spiritus quidem promptus est, caro autem infirma,* tale aliquid sensisse, quod antequam Salvator noster veniret ad crucem, et crucifigeret carnem, atque

<sup>92</sup> I Cor. v, 5. <sup>93</sup> II Cor. iv, 10. <sup>94</sup> Coloss. <sup>97</sup> Psal. L, 5.

(47) *Qui enim nec dolent, etc.* Catena Gorderii et alie manuscriptæ Græca verba afferunt quæ cum hoc loco multum habent affinitatis : Οὐκ ἔστιν

emori eam faceret, antequam perfecte moreretur, prius dixit infirmari carnem suam; et donec infirmabatur quidem caro, spiritum promptum dicebat; cum vero cruci eam tradit et perfecte morte consummat, tunc non jam promptum spiritum, sed in manibus Patris positum esse testatur. Hæc autem ille in se describens nostris eruditionibus præbebat exemplum. Propter nos enim et nobis infirmus erat. Ideo consideremus nosmetipsos, si infirma est caro nostra, si non deliciis luxurique resolvitur, hæc ei vitiosa sanitas præsto est: vide si per abstinentiam quotidianam infirma efficitur caro, si per continentiam desideria refrenantur, libido comprimitur, vitia conquiescunt: tunc etiam nondum emortua est, tamen non est sanitas in carne tua, sed etiam membra tua interim mortificata sunt super terram. Quid est autem quod facit sanitatem in carne non esse? Si sentiamus faciem iræ Dei. Deum enim recordamur iram Dei, et ante oculos vultum ejus adducimus ex ipsa intitione ejus, quæ propter hoc facies iræ appellata est, conturbata et exterrita caro infirmatur atque languescit.

3. *Non est pax ossibus meis a facie peccatorum meorum.* Etiam hæc debet dicere qui peccavit, et post peccatum peccasse se recordatur, sicut ipse David dicebat in quinquagesimo psalmo <sup>97</sup> : *Et peccatum meum coram me est semper.* Sunt quidam qui cum peccaverint securi sunt prorsus, nec cogitant de peccato suo, nec venit ad sensum eorum quid male gesserint, sed ita vivunt quasi nihil omnino commiserint: isti ergo non possunt dicere, quia *peccatum meum coram me est semper.* Cum vero post dictum quis consumitur et affligitur pro delicto suo et conscientie stimulis agitur, mordetur sine intermissione atque occultis consulationibus impugnatur, iste merito dicit : *Non est pax ossibus meis a facie peccatorum meorum.* Est sane facies quaedam etiam peccatorum, et, ut ita dixerim, color quidam et species, per quam recordari et recognosci solent ea quæ aliquando commissa sunt. Cum vero ante oculos cordis nostri statuerimus peccata nostra, et unumquodque intuentes, recognoscentes erubescimus factique poenitemus, tunc conturbati et exterriti merito dicimus nos non habere pacem in ossibus nostris a facie peccatorum nostrorum.

4. Addat etiam hæc qui poenitet pro peccatis suis, et dicat : *Quia iniquitates meæ 684 superposuerunt caput meum, sicut onus grave gravate sunt super me.* Qui enim nec dolent (47), nec gravantur pro peccatis suis, sed securi sunt atque in deliciis stant, hæc dicere non possunt, nec sentiunt quod iniquitates quidem suæ excrescunt, et ultra capi-

III, 5. <sup>98</sup> Rom. viii, 10. <sup>99</sup> Matth. xxi, 41.

ελπεῖν ταῦτα τοὺς μὴ τῶν ἰδίων ἀμαρτημάτων ἀλοχνομένους: τινὲς γοῦν καὶ ἐκκαυχῶνται καὶ ᾄδονται τοῖς αὐτῶν πλημμελήμασιν, ὡς ἡδέως ταῦτα βαστά-

lis sui vadunt proceritatem, ipsi vero decrescunt et in nihilum rediguntur, et ideo non possunt dicere : Quoniam iniquitates meae superposuerunt caput meum, sicut onus grave gravatæ sunt super me. Quomodo enim possunt dicere illi qui in delectis suis non solum delectantur, verum etiam exultantes mala sua præferunt? quibus profecto peccatum suum non onus efficitur, sed voluptas. Non est ergo illorum dicere hæc, sed eorum quibus libido jam sorduit, quibus vitia horruerunt, a quibus denique deprehensa est omnis præsentium gratiarum voluptas esse pro nihilo, quia postea omnino nulla futura est. Isti sunt qui possunt etiam dicere hæc quæ sequuntur, quoniam fœtuerunt et putrefactæ sunt cicatrices meæ. Nolite, inquit Salvator <sup>98</sup>, mittere margaritas vestras ante porcos; ibi appellans eos qui peccatorum fœtoribus delectantur sicut porci, qui fœtorem omnem tanquam odorem suavissimum expetunt. Considera ergo peccatorem qui peccatis suis delectatur et lætus est in malis suis: quoniam et ipse in stercore fœtido volutatur, et nullum fœtoris ejus, qui ex peccati stercore redditur, percipit sensum, velut in summis voluptatibus et gratissimis deliciis delectatur. Si vero istum eveniat aliquando porcorum quidem sensum odoratumque deponere et sensum verbi Dei percipere, ita ut possit sentire fœtorem peccatorum suorum: statim conversus ad pœnitentiam, et emendationem requirens, impatiens proprii fœtoris efficitur, proclamans ad cœlestem medicum atque ostendens cicatrices putrefactorum suorum vulnere dicit: Fœtuerunt et putrefactæ sunt cicatrices meæ a facie insipientiæ meæ. Recte autem hic peccatum insipientiam nominavit. Nemo enim sapiens id aliquando committit.

5. *Miseriis afflicti sum, et curvatus usque in finem.* Sed videas aliquando eum qui peccavit mœrentem et contristatum tristitia quæ secundum sæculum est; quæ enim secundum Deum est tristitia, pœnitentiam in salutem stabilem operatur. Iste vero dicit, quoniam miseriis afflicti sum, et curvatus sum usque in finem. Propterea

<sup>98</sup> Matth. vii, 6. <sup>99</sup> Rom. vii, 24. <sup>1</sup> I Cor. xv, 9. <sup>2</sup> Luc. xviii, 13. <sup>3</sup> Matth. v. <sup>4</sup> Luc. vi, 25.

ζοντες. Καὶ ὡς ἐστὶν ἀπὸ πῶδῶν ἐν τισὶ κατὰ τὸν ἥσαται, οὕτω καὶ ὑπεραρούσι τινων αἱ ἀνομίαι. Κεφαλὴν δὲ λέγει τὸ ἡγεμονικόν. Φύσει δὲ τῆς κακίας κατωφερούς τε οὐσίας καὶ βαρυτάτης, μόνος ὁ μετανοῶν τοῦ βάρους αὐτῆς ἐπαισθάνεται. Ὅθεν ὁ θεὸς τοὺς πεφορτισμένους καὶ κοπιῶντας διὰ μετανοίας ἤκειν πρὸς αὐτὸν κελεύει. Πάλιν ἐκείνος αἰσθάνεται τῆς δυσωδίας τῶν ἰδίων ἀμαρτημάτων, ὃ τὴν χοιρώδη ζωὴν ἀποθέμενος καὶ θεῖαν αἰσθησιν ἐκ τοῦ λόγου λαβὼν τοῦ θεοῦ· περὶ γὰρ τῶν τοιοῦτων ἐρρήθη τὸ, Μὴ βάλῃς τοὺς μαργαρίτας ἐμπροσθεν τῶν χοιρῶν. Ὅσα γοῦν πεποίηκα δι' ἀφροσύνην, φησί, ταῦτά μοι σέσηπε μὴ ἀνακαινίζόμενα παρ' ἐμοῦ, καὶ πάντα μοι εἶδει.

(48) *Propterea fortassis ipse sanctus Apostolus, etc.* Græce hic locus exstat in Catena Corderiana et aliis: Τὰχα τοιοῦτόν τι καὶ Παῦλος ἰδὼν μετὰ τὸ ἡμαρτηκέναι, φησί: Ταλιπώρωσ ἐγὼ ἄνθρωπος. Ἡμαρτε δὲ ὅτε τὴν Ἐκκλησίαν εἶδωκεν. Οὐκ εἶπε δὲ, ταλιπώρῳ, ἀλλ' ἀταλιπώρησι, ὡς μηκέτι ὦν ἐν ταῖς

A fortassis ipse sanctus Apostolus (48) dicit sciens se aliquando peccasse <sup>99</sup>: *Miser ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus? Peccavit enim etiam ipse cum persecutus est Ecclesiam Dei, propter quod dicit <sup>1</sup>: Non sum dignus vocari apostolus.* Miseriis ergo afflicti sum, ait. Non dicit, affligor adhuc. Si enim transierunt jam peccata mea, afflicti sum miseriis; si autem permanent, et in ipsis conversor, adhuc affligor miseriis: *Miseriis ergo, inquit, afflicti sum, et Curvatus sum usque in finem.* Si videas eum qui peccavit non posse respicere in cœlum, sed curvato corpore demersaque in terram vultu non solum corporis, sed et animæ, et contorquentem sicut circulum collum suum, intelligis quomodo quis curvatur usque in finem. Si vero vis etiam per exempla cognoscere quomodo peccatis suis unusquisque curvetur, ita ut suspicere non possit nec in cœlum elevare oculos suos: intueere illum publicanum, qui in Evangelio ingressus templum et de longe stans, nec audens levare oculos suos in cœlum, sed percutiens pectus suum, et confitens peccata sua, dicebat <sup>2</sup>: *Deus, propitius esto mihi peccatori.* Huic nimirum convenit dicere, quia *Curvatus sum usque in finem, et tota die contristatus ingrediebar.* Hæc autem dicens, velut affectum ipsam et animam pœnitentis exponit dicentis: Ex quo peccavi, nunquam risi, nunquam lætatus sum, nunquam mihi ipsi aliquid jucunditatis indulsi, sed semper in mœrore fui, semper in pœnitentia, semper in luctu. Tale est illud quod in Evangelio præcipitur <sup>3</sup>, dicente Domino: Beati qui lugent, et beati qui flet. Contrario autem si quis peccator sit, et multis malis obnoxius, et hic nullo flagitiorum suorum stimulo pulsatus, insuper etiam et rideat et lætus sit atque jucundus, nec in aliquo conscientiæ stimulis agitetur, vide si non huic illa convenit dici quæ scripta sunt <sup>4</sup>: *Væ ridentibus nunc, quia lugebitis, et plangetis.*

6. *Tota die contristatus ingrediebar, quoniam renes mei completi sunt illusionibus.* In renibus vel in lumbis humanorum seminum receptaculum esse dicitur: ex quo illud genus indicatur peccati quod per libidi-

D ἀμαρταις. Ἐὰν δὲ ἴδῃς τὸν ἡμαρτηκὸτα μὴ δυνάμενον εἰς οὐρανὸν ἀναβλέψαι, μηδὲ παρόρησιαν ἔχοντα προσευχῆς, συγκύπτοντα δὲ τὸ πρόσωπον εἰς τὴν γῆν, τὸ τε σωματικὸν καὶ τὸ ψυχικὸν, ὄψει τίνα τρόπον λέγει κατακαμψθῆναι ἕως τέλους, οἷος ἦν ὁ τελώνης. Μήποτε δὲ οὕτως ἀναγινωστέον, τοῦτέστι διὰ βίου κατεκάμψθη τὰ κάτω φρονῶν, καὶ ἐπὶ γῆν βλέπων, τοῦτου χάριν ἐταλαιπώρησα, ἐλεεινὸς ἐκ τοῦτου γενόμενος. Τοῦτο δὲ ὡς ἄφρων εἶπεν ὑπομεμνηκέναι: ἀφροσύνης γὰρ ἡ κακία, καθὼς τροφήσεως ἡ ἀρετή. Ὁλὴν τὴν ἡμέραν ἐταλαιπώρων ἐπορευόμεν. Ἐξ οὗ ἡμαρτον, φησί, σκυθρωπὸς ἀεὶ ἦμην. Τοιοῦτόν ἐστι καὶ τὸ ἐν τῷ Εὐαγγελίῳ, Μακάριοι οἱ πενθοῦντες. Εἰ νερόηκας τὸν ἐπὶ ταῖς ἰδίαις ἀμαρταις πενθοῦντα καὶ κλαίοντα, εἶδες τοῦτου τὸν μακαρισμὸν. Εἰ δὲ τούναντιον θεάσῃ τοῦτον γελῶντα, ἡλαρευόμενον, καὶ μὴ κατανυσσόμενον ἐπὶ τοῖς ἰδίοις ἀμαρτημασιν, ἴδε εἰ μὴ τοῦτ' ἀρμύζει· Ὅυαί οἱ γελῶντες νῦν.

nem geritur. Hujus namque opus res est illa quam Apostolus inter prima sacrilegia designavit, dicens <sup>6</sup> : **685** *Tollens ergo membra Christi factam membra meretricis? Absit! Cum ergo quis propensius et incontinentius in hujusmodi lasciviam fluxerit, tunc renes ejus, vel lumbi repleti esse illusionibus asseruntur. Illusio enim est diaboli illudentis hominem atque hujusmodi peccati incontinentiam provocantis. Non ergo mirum est si peccatorum hominum renes illusionibus repleti sunt, cum et Job de dracone (49) qui diabolus intelligitur, ita dicat <sup>6</sup> : Virtus ejus omnis in lumbis est, et potentia ejus in umbiculo ventris ejus. Virtus ergo diaboli præcipue circa lumbos hominis est, unde fornicatio adulteriaque procedunt, unde puerorum corruptio, unde omnis spurcitia generatur. Ita sane etiam mulierum circa umbilicum ventris est culpa, quod honestiore voluit indicare sermone, in quibus videlicet utrisque draconis diaboli virtutem potentiamque esse designat. Et non est sanitas in carne mea. In hoc profectum suum ostendit, et proximum esse ad mortificationem carnis indicat atque interitum ejus. Nam ideo hoc et hic secundo repetit, ut adhibitum jam esse remedium tentationum molestiis declararet. Afflictus sum, et humiliatus sum valde. Festivitatibus Domini (50) panem nos afflictionis edere jubemur, et in ipsis festivitatibus dicitur, ut humiliet homo animam suam : et cum festivitas propitiationis indicitur, dicitur <sup>7</sup> : Humiliate animas vestras. Quoniam ergo qui pœnitet pro delictis suis seipsum affligit et humiliat, sicut et ille publicanus, de quo superius diximus, propterea et consequenter dicit in eo quod se ex corde pœnitere cognoscit, obsecrans ne in furore Domini arguatur, neque ira ejus corripiatur, ex hoc quod dicit : Afflictus sum, et humiliatus sum valde. Non enim solum afflictus sum, neque solum humiliatus sum, dicit, sed valde afflictus sum, et valde humiliatus sum. Ut exempli gratia dixerim, si dives aliquis secundum sæculum in multa affluentia positus, et hic subito decidat atque in egestatem ultimam redigatur, domo quoque pulsus et patria, insulis ac scopulis relegatus squalem et infelicem in solitudine exigat vitam, tunc deinde recordatus patriæ ac parentum, nobilitatis, familiæ, bonorum substantiæ, divitiarum abundantiæ, ac totius illius vitæ qua in deliciis vixerat, quibus iste placentibus, quibus mugitibus recordationem prisæ beatitudinis recolet, ut sit*

<sup>6</sup> I Cor. vi, 15. <sup>6</sup> Job. xl, 11. <sup>7</sup> Levit. xxiii, 27. <sup>8</sup> Psal. xxxvii, 12.

(49) *Cum et Job de dracone, etc.* Catena Cordiana et aliæ : Τοῦτο παραπλήσιόν ἐστι τὸ ἐν Ἰωβ λεγόμενον περὶ δράκοντος· Ἰδοὺ δὴ ἰσχύς αὐτοῦ ἐν ὄσφύϊ, ἡ δὲ δύναμις αὐτοῦ ἐπὶ ὀμφάλῳ γαστροῦς. Μάλιστα γὰρ ὁ διάβολος πρὸς τὰς πορνείας ἰσχύει. Προκοπή δὲ ἐπὶ τὸν βλεθρον τῆς σαρκὸς, τὸ ἦδη δεύτερον λέγεσθαι.

(50) *Festivitatibus Domini, etc.* Catena Danielis Barbari : « Festi Dei dies et celebres instituti sunt oportere panes afflictionis comedere, et humiliare

A ei major pœna recordari quæ perdidit, quam pati quæ perferat? Ad hujus exempli similitudinem intueri mihi etiam eum qui vitam in sobrietate et castitate Justitiæ transegit, qui in actibus bene sibi conscius erat : iste si decidat de patria sua, id est de Ecclesia, in insulam quamdam atque in horrentes scopulos quæ peccati sedes est propellatur, et ex facultatibus ac divitiis suis quæ erant ei in omnibus operibus suis bonis, devolvatur, et videat se in ultima paupertate positum : omnes enim ejus justitiæ quas fecit non reminiscetur propter peccatum : si se ergo in talibus videat, quibus gemitibus, quibusque rugitibus proclamabit, dicens : *Rugiebam a gemitu cordis mei? Domine, in conspectu tuo omne desiderium meum, et gemitus meus a te non est absconditus.* Omnia ergo ex quo deliqui, sive concupivi concupiscentiam sæcularem, sive quid aliud commisi, omnia ante te profero, et in orationibus meis in conspectu tuo pono. *Et gemitus meus a te non est absconditus.* Nosti enim quia semper ingemisco. *Cor meum conturbatum est, et deseruit me virtus mea.* Tu vide, Domine, cor meum, quia conturbatum est pro peccatis meis. Et consequenter exoro ne in furore arguar, neque in ira corripiar. Quod si mea me fortitudo deseruit, sine dubio fui aliquando fortis (51), et conversatio mea fuit bona, postea vero cecidi, quia *deseruit me fortitudo mea, et lumen oculorum meorum non est mecum.* Hæc vox illius videtur esse qui post illuminationem, post traditionem doctrinæ, post agnitionem veritatis in tenebris decidit. Ne ergo et nos eadem patiamur, sed potius ut lumen nostrum sit semper in nobis et opera lucis agentes habeamus fiduciam tanquam filii lucis in Christo Jesu, semper oremus, et Deum Patrem incessabiliter deprecemur, cui est gloria et potestas in sæcula sæculorum. Amen.

## HOMILIA II.

*De eodem psalmo ab illa parte <sup>8</sup> : « Amici mei et proximi mei. »*

1. Qui pro peccatis suis confitetur Deo, et anima dolet dum pœnitet, sciens post exitum vitæ quæ pœna imminet peccatori, hæc dicit, exponens quanta pati necesse sit eum qui se ad pœnitentiam emendationemque convertit, quomodo derelinquant eum amici et proximi sui, et longe efficiantur, pro eo quod ipse se ad exomologesin peccati sui mœroremque convertit. Dicit ergo : *Amici mei et proximi mei adversum me appropinquaverunt*

animas nostras, licet festivitates nominentur. Decima enim expiationum die, *humiliabitis*, inquit, *animas vestras.* Et qui pro patris sceleribus pœnitentiam agit, seipsum ut publicanus evangelicus, humiliat et affligit. »

(51) *Sine dubio fui aliquando fortis, etc.* Catena Græcæ manuscriptæ : Ἡμῶν ποτὲ, φησὶν, ἰσχυρὸς ἀρετῆ, καὶ πέπτωκα ταραχῆς, καὶ ἦν εἶχον ἀπολέσας ἀλήθειαν, ἀντὶ φωτὸς σκότος ἀνέλαβον.

et steterunt. Intellige mihi fidelem quidem hominem, sed tamen infirmum, qui etiam vinci ab aliquo peccato potuit, et propter hoc mugientem pro delictis suis, et omni modo curam vulneris sui **686** sanitatemque requirentem, licet præventus sit et lapsus, volentem tamen medelam ac salutem reparare. Si ergo huiusmodi homo memor delicti sui constiteatur quæ commisit, et humana confusione parvipendat eos qui exprobrant eum confidentem, et notant vel irrident: ille autem intelligens per hoc veniam sibi dari, et in die resurrectionis pro his quibus nunc confunditur coram hominibus, tunc ante angelos Dei confusionem atque opprobria evasurum, ut nolit tegere et occultare maculam suam, sed pronuntiet delictum suum, nec velit esse sepulcrum dealbatum<sup>9</sup>, quod deforis quidem apparet hominibus speciosum, id est, ut videntibus se quasi justus appareat, intus autem sit repletus omni immunditia et ossibus mortuorum. Si ergo sit aliquis (52) ita fidelis ut si quid conscius sit sibi, procedat in medium et ipse sui accusator existat: hi autem qui futurum Dei iudicium non metuunt, hæc audientes cum infirmantibus quidem non infirmantur, cum scandalizantibus non urantur, cum lapsis non jaceant, sed dicant: Longe te fac a me, neque accedas ad me, quoniam mundus sum, et detestari incipiant eum quem ante admirabantur, et ab amiciliis recedant ejus qui delictum suum noluit occultare: super his ergo consequenter dicit qui exomologesin, id est confessionem facit: *Amici mei et proximi mei adversum me appropinquaverunt et steterunt, et proximi mei de longe steterunt.* Sed hæc non oportet formidare eum qui post delictum salvari cupit, neque notam eorum pertimescere, qui sua quidem peccata non cogitant, nec memores Scripturæ sunt divinæ dicentis<sup>10</sup>: *Noli impropere homini convertenti se a peccato, sed memor esto quoniam omnes sumus in culpis.* Non ergo cogitet de talibus, sed cogitet de anima sua, exorans Deum, ut ab ipso exaudiat et sublevetur post casum suum, ut possit etiam dicere quæ sequuntur: *Quoniam iniquitatem meam ego pronuntiabo, et cogitabo pro peccato meo.* Licet amici mei et proximi mei contrarii sint, et propinqui mei longe se faciant a me, dum ego ipse mei accusator efficior, dum crimina mea nullo me arguente constiteor, dum nolo imitari eos, qui etiam cum in iudiciis arguantur, et testibus convincantur, et tortoribus etiam arguantur, tegunt tamen mala sua, et plus apud eos obtinet commissi pudor uam cruciantis pœna. Ego vero qui scio

A nihil latere Deum, sed nuda esse omnia et manifesta in conspectu ejus, quidquid abscondo, occulto quod novit, cur non potius ipse me arguo, ipse me confuto? Quid exspecto accusatorem, cum accusator meus conscientia mea mecum sit? Sic forte et ille mihi parcet, si mihi ipse non parcam. Ergo *proximi mei de longe steterunt, et vim faciebant qui quærebant animam meam. Et qui quærebant mala mihi locuti sunt vanitatem.* Hæc iterum de aliis dicit. Sunt enim quidam qui quærent mala justo, et non sic gaudent cum audierint de bonis ejus aliquid, sicut gratulantur cum audierint mala, et velut insultant cum in malis aliquibus viderint justum. Et isti sunt qui cum viderint justum confidentem peccata sua, velut noxium quoddam evomunt virus, propter quod dicit: *Et vim faciebant qui quærebant animam meam. Et qui quærebant mala mihi locuti sunt vanitates.* Et vere manifestissime pervidetur, quia non solum ii qui justo quærent mala, sed etiam omnis qui cuicumque mala conatur inferre, loquitur vanitatem. Non enim loquitur ea quæ secundum Deum sunt, qui quærit agere mala. Unde oportet magis quærere bona. Utinam possemus etiam his qui oderunt nos reddere bona pro malis, et inimicis nostris vel suadere quæ bona sunt, vel optare feroces animos eorum ad concordiam atque pacem revocare, ut per hoc *efficiantur filii Patris qui in caelis est, qui solem suum oriri jubet super bonos et malos, et pluit super*

C *justos et injustos*<sup>11</sup>.

2. Qui ergo quærebant mala mihi locuti sunt vanitates, et dolum tota die meditabantur. Vide insidiatorem justis. Jam enim justum voco eum qui in primis sui ipse accusator efficitur, sicut sermo Scripturæ designat<sup>12</sup>. Nam ut illum sapientem dicit Scriptura, qui cum arguitur, non odit arguentem, sed insuper diligit eum: sic et justus dicitur qui post delictum non permanet in delictis, nec exspectat diabolum fieri accusatorem suum, neque ut ille proferat in medium peccata ipsius, sed ipse se arguit et convincit, et per confessionem suam liberatur a morte. Qui enim quærebant mala mihi locuti sunt vanitatem, et dolum tota die meditabantur. Ego autem velut surdus non audiebam. Nihil hac virtute præclarior, nihil excellentius inveniri potest, ut audiens unusquisque maledicos atque obtractatores suos male loqui, carpere, detrahere, incu-are, ipse avertat aurem suam quasi non audiens, et declinet oculum suum tanquam non videns, ne iracundia exasperetur et prosiliat ad vindictam, ne quærat oculum pro oculo, nec ver-

<sup>9</sup> Matth. xxiii, 27. <sup>10</sup> Eccli. viii, 6. <sup>11</sup> Matth. v, 45. <sup>12</sup> Prov. xviii, 17.

(52) Si ergo sit aliquis, etc. Catena Græcæ manuscriptorum: Εἶτα διηγείται ἐκ τῆς εὐγνώμονος ἐξομολογήσεως ὁ νεὶδης: «Μονονοῦχι μοι τῶν πάλαι φίλων λεγόντων· Πόρρω ἀπ' ἐμοῦ, μὴ ἐγγίσης μοι, ὅτι καθάρως εἰμι.» Τούτων καταφρονητέον τῶν γνησίως μετανοούντων μὴ περὶ ἀρχαίων τῶν. Μὴ ὄνειδιζέτωσαν ἄποστολεῖς ἀπὸ ἀμαρτίας· μνησθητι ὅτι πάντες

ἐσμέν ἐν ἐπιθυμίᾳ. Ἄλλ' ὅμως καὶ ἐκδιάζονται. Πολλάκις γὰρ καὶ ἐπιβαίνουσι τοῖς τοιοῦτοις, καὶ ζητοῦσι κακὰ τῷ δικαίῳ, οὐχ οὕτω χαίροντες ἐν τῷ ἀκούειν τὰ κρείττω περὶ αὐτοῦ, ὡς ὅταν τι χεῖρον ἀκούσωσιν. Καὶ λέγουσι ματαιότητος καταλέγοντες τοῦ κατηγγρησαντος ἑαυτοῦ. Οὐ γὰρ ἐξητασμένα λαλεῖ ὁ ζήτων τινα κακὰ, ἀλλ' ὁ παντὶ ζήτων ἀγαθὰ.

bum pro verbo, nec maledictum pro maledicto, nec mendacium pro mendacio, nec crimen pro crimine. Talis ergo est justus: jam enim, ut dixi, justum eum dico qui per confessionem suam peccatorum suorum evomit passiones.

3. *Ego autem sicut surdus non audiebam, et sicut mutus non aperiens os suum. Et factus sum sicut homo non audiens.* Cum maledicerer, cum criminarer (53), cum omnia probra de me homines proferrent, ego eram sicut surdus, et non audiebam, et sicut mutus non aperui os meum, pro maledictis nulla maledicta reddebam. Sed quid prodest nos hæc exponere? Quid prodest hæc nos de Scripturis sanctis aperire, si non horum meminerimus in eo ipso tempore quo res expetit, cum maledicimur a fratribus, cum detrahunt de nobis, cum etiam in faciem probris et conviciis lacessimur, cum omnia fiunt ut excitetur furor noster, et animus ad iracundiam moveatur? Tunc oportet horum meminisse, tunc recordemur quia scriptum est: *Factus sum sicut homo non audiens, et non habens in ore suo increpationem.* Interdum dicit aliquis adversum me, et forsitan mentitur, interdum etiam vera sunt quæ dicit; ego tamen possum multo pejora de illo dicere, et vere dicere: Et si quidem peccator sum, et nihil horum memini quæ nunc diximus, imitabor illius malitiam, et reddendo maledicta pro maledictis efficiar similis illi, sed non similis Deo efficior. Si vero justus sum, sicut surdus non audio, et sicut mutus non habens in ore suo increpationem, nihil respondeo, et habens in quibus arguam, non arguo. Intelligo enim quia qui recte arguit, impassibiliter debet arguere, ut salutem expetat ejus qui arguitur, non vindictam. Cum ergo quis detrahit de me, vel male de me loquitur, si arguam eum, non facio competenter. Ex iracundia enim et indignatione hunc arguo, volens ei inferre tristitiam, non illam quæ secundum Deum est, quæ pœnitentiam in salutem stabilem operatur, sed tristitiam quæ lædat animam, non emendet. Si ergo horum meminimus, hæc quidem non faciemus, sed cum tale aliquid acciderit nobis, dicimus quia *Factus sum sicut homo non audiens, et non habens in ore suo redargutiones.* Quare autem

<sup>13</sup> Deut. xxxii, 35; Rom. xii, 19. <sup>14</sup> III Reg. xviii.

(53) *Cum maledicerer, cum criminarer, etc.* Catena Corderiana et alia: Ἐπὶ τοῦτοις οὐδὲν εἶχον λέγειν, ἀσχύνης πεπληρωμένος. Οὐδὲν γὰρ λόγος μοι ἦν πρὸς ἀπολογία, οὐδὲ εἶχόν τινα τοῖς ἐχθροῖς προσφθέγγεσθαι, ἀπᾶς ὑπ' αὐτῶν νενικημένος· ἢ γεγονόμην πρὸς κακοδόξους, ὡς οὐκ ἀκούων, οὐδ' ἔχον ἐν τῷ στόματί μου ἐλεγμούς. Κίνδυνον γὰρ φέρεται πολλάκις τὸ δυσφήμων λόγων ἀκούειν καὶ τὸ διαλέγεσθαι περὶ προβλημάτων ὑποκειμένων κολάσει. Ἡ καὶ ἐπὶ τῇ ἐξομολογήσει κακολογούμενος, προσεποιησάμην τὸν μὴ ἀκούοντα, καὶ ἔχοντα τοῦτους ἐλέγξαι, ὅρων ὅτι δεῖται ἀπαθείας ὁ ἔλεγχος, ἐγὼ δὲ ἤλεγχον ἀπὸ θυμοῦ, ὡς λυπήσαι βουλόμενος· ἢ τοῦτο φησιν, Ὅτι σὺ εἰσακούεις, Κύριε, κἀν ἐγὼ κωφεύω πρὸς τὰς κατ' ἐμοῦ δυσφημίας.

(54) *Nisi enim sperassem, etc.* Catena Corderiana et alia: Τῶν τοσούτων, φησὶ, κακῶν μίαν ἔχω

A talis effectus sum? *Quoniam, inquit, in te sperassem.* Nisi enim sperassem (54) in te, et credidissetis mihi dicenti <sup>13</sup>: *Mihi vindicta, ego retribuam, dicit Dominus,* meipsum utique vindicassetis: vane enim memor sum præcepti illius quo jubemur non ipsos vindicare, sed dare locum iræ. Et in veteris hæc in Scripturis divinis, et legis. *Et factus sum sicut homo non audiens, et non habens in ore suo increpationes.* *Quoniam in te, Domine, speravi, tu exaudies me, Domine Deus meus.* Ego sicut surdus non audiebam eos qui me criminabantur, sed in exaudi ea quæ loquuntur. Si essemus tales quibus nos esse vult sermo divinus, sicut Elias <sup>14</sup>, dixerimus utique Deo ut daret pluviam, et plueret: sicut Samuel in diebus messium peteremus ut præstaret de cælo imbrum copiam, et audiremur <sup>15</sup>. *Quare autem quomodo nos audiet Deus, cum nos ipsi non audiamus? Quomodo faciet ille quod volumus, cum nos quæ ille vult non faciamus? Vult nos tales esse Deus, ut quasi dii cum Deo loquamur. Vult nos esse filios Dei, ut consortes et coheredes efficiamur filii Dei, et dicamus sicut ipse dixit <sup>16</sup>: Pater, scio quia semper me audis. Scimus quia dixit ad nos Deus <sup>17</sup>: Ego dixi: Dii estis, et filii Excelsi omnes. Sed nos pro meritis nostris illud magis, quo digni sumus, et quod sequitur, expectamus: Vos vero sicut homines moriemini, et unus ex principibus cadetis.*

4. *Quia dixi: Ne forte insultent mihi inimici mei.* Cum criminarer, et vicem criminantibus non redderem, hæc dicebam: *Si reddidi retribuentibus mihi mala, utique derelinquar a Deo, et derelictus cadam* necesse est. Cum autem cecidero, insultabunt mihi inimici mei. Si vero non reddidero mala pro malis, sed Deo dereliquero iudicium, ab ipso adjutus non decidam, sed stabo fortiter, et non insultabunt mihi inimici mei. Dixi etiam hoc: *Dum commoverentur pedes mei, in me magna locuti sunt.* Quandiu stetero intrepidus et immobilis, non loquentur magna contra me inimici mei, non enim habent quod dicant. Statim autem ut trepidaverim, non dicam, cecidero, statim incipient exprobrare et dicere: *Vides hunc? Ecce et ipse quid fecit!* Et cum hæc doceat, agit alia, contraria enim eo-

<sup>15</sup> I Reg. vii. <sup>16</sup> Joan. xi, 42. <sup>17</sup> Ps. lxxxi, 6.

D σωτηρίας ἐλπίδα, τὴν ἐκ σοῦ γενομένην ἐπιουρίαν. Ἡ τοῦτο φησιν: Ἐὶ γὰρ μὴ ἤλπισα ἐπὶ σέ, ἐμαυτὸν ἀνημυνάμην. Νυνὶ δὲ γινώσκω τὸ, Ἐμοὶ ἐκδίκησις, ἐγὼ ἀνταποδώσω, λέγει Κύριος. Ἐγενήμην ὡς ἀθροῦς ἀσπίδος, καὶ τὰ ἐξῆς. Σὺ εἰσακούει, Κύριε, ὁ Θεός μου, εἰ καὶ ἐγὼ ὡσεὶ κωφὸς οὐκ ἔχουσα τῶν κατ' ἐμοῦ δυσφημιῶν. Σὺ ἀκούσων τῶν λεγομένων. Ὅτι εἶπα, Μήποτε ἐπιχάρωσί μοι οἱ ἐχθροί μου. Οὐκ ἔχουσι γὰρ τί εἰπωσιν. Ἐπιχάρωσιν γὰρ εἰ μὴ τύχοιμι τοῦ σοῦ ἐλέους. Ἄλλ' ἵνα μὴ ἐπιχάρωσιν οἱ ἐχθροί μου, οἱ ἤδη καὶ πρότερον ἐν τῷ μόνον σαλευθῆναι πόδας μου, ἐπ' ἐμὲ μεγαλοφρονήσαντες. Μέγα γὰρ ἔδωκεν αὐτοῖς κατ' ἐμοῦ ἐπιχάρωσιν ἢ ἀμαρτία, σαλεύσασά μου τοὺς πόδας. Ἐγὼ δὲ ἐπὶ σὲ κατέφυγον. Πρὸς δὲ τὰς ἐξ αἰσθήσεως ματαίας εὐσεπείας εἶναι φησιν· ἤλγει γὰρ ἐφ' οἷς ἡμαρτία μαστιζόμενο;

rum quæ docet, agit. Isti ergo tale quid dicant necesse est: *Dum commorentur pedes mei super me magna locuti sunt.* Alius autem hoc melior quantum ad personas pertinet quæ inducuntur a prophetis, vel ipsæ sibi comparantur, illud dicit<sup>18</sup>: *Mei autem paulo minus moti sunt pedes.* Illius quidem moti sunt pedes, mei autem paulo minus moti sunt. Fortassis autem sit alius aliquis, cujus nec parum quidem, nec paulo minus moti sunt pedes, illius opinor qui dicit<sup>19</sup>: *Statuit super petram pedes meos.* Ille nihil prorsus de commotione pedum suorum, sed de stabilitate testatur. Beati ergo sumus si nulla omnino commotio in nostris pedibus accusatur, sed sunt **688** stantes super petram, id est, super ipsum Dominum Jesum Christum. Quod si ita stabiles esse non possumus, secundus nos iste saltem et inferior suscipiat gradus, ut vel paulo minus moveantur gressus nostri.

5. *Quoniam ego in flagella paratus sum.* Etiam hæc vox boni et optimi, ut ita dixerim, peccatoris est, qui deliquerit quidem, expectet tamen delictorum flagella, quibus in præsentem optet emendari, ne puniatur et pereat in futuro. Propone tibi ante oculos peccatorem dicentem ad Dominum: *Ego quoniam peccavi, jam nunc in flagella paratus sum, noli me reservare igni æterno, noli me reservare exterioribus tenebris.* Dum in hac vita sum, rede mihi peccata mea, quoniam flagellas omnem filium quem recipis. Oro te, flagella me quoque, et noli me reservare cum his qui non flagellantur, qui in laboribus hominum non sunt, et cum hominibus non flagellabuntur<sup>20</sup>, id est, qui penitus delinquantur a te, quorum emendationem correptionemque non quæris. Sciens ergo quæ sit differentia cum flagellatur peccator ab eo qui *flagellat omnem filium quem recipit*<sup>21</sup>, et quæ sit differentia ejus qui dignus non habetur flagellis, ait ad Dominum: *Ego in flagella paratus sum, id est, si volueris superducere languores in me, mittere ægritudines, tolerabiliter feram: scio quia dignus sum ut non solum per ægritudines peccata mea solvantur, sed per omnes afflictiones purgari desidero, tantum ut æternis pœnis et cruciatibus non reserver. Si placet inferre damna, sustineo; si placet omnes facultates perire, depereant, tantum ne anima pereat apud te. Si per mortem charorum et propinquorum vis me purgari, moriantur etiam ipsi, ut et ipsi ex hujusmodi vinculis liberentur, auferantur filii, dum adhuc pueri sunt, et in rudibus annis positi nondum gravioribus peccatorum sordibus maculati sunt. Omnibus igitur flagellis emendari, verberarique paratus sum, et nihil horum recuso, tantum ut supplicia æterni ignis effugiam. Ego ergo in flagella paratus sum, et dolor meus coram me est semper.* Ante oculos meos habeo dolorem meum, ut futuros pœnarum dolores præsentibus possim doloribus compensare.

6. *Quoniam iniquitatem meam pronuntio.* Pronuntiationem iniquitatis, id est confessionem peccati, frequentius diximus. Vide ergo quid edocet nos Scriptura divina, quia oportet peccatum non celare intrinsecus. Fortassis enim sicut ii qui habent intus inclusam escam indigestam, aut humoris vel phlegmatis stomacho graviter et moleste immanentis abundantiam, si vomuerint, relevantur: ita etiam hi qui peccaverunt, si quidem occultant et retinent intra se peccatum, intrinsecus urgentur, et propemodum suffocantur a phlegmate, vel humore peccati. Si autem ipse sui accusator fiat, dum accusat semetipsum et constat, simul vomit et delictum, atque omnem morbi digerit causam. Tantummodo circumspice diligentius, cui debeas confiteri peccatum tuum. Proba prius medicum, cui debeas causam languoris exponere, qui sciat infirmari cum infirmante, flere cum flente, qui condolendi et compatiendi noverit disciplinam: ut ita demum si quid ille dixerit, qui se prius et eruditum medicum ostenderit et misericordem, si quid consilii dederit, facias, et sequaris, si intellexerit et præviderit talem esse languorem tuum qui in conventu totius Ecclesiæ exponi debeat et curari, ex quo fortassis et cæteri ædificari poterunt, et tu ipse facile sanari, multa hoc deliberatione, et satis perito medici illius consilio procurandum est. *Quoniam iniquitatem meam ego pronuntiabo, et cogitabo pro peccato meo.* Quicumque vestrum conscius sibi est in aliquo peccato, et ita securus est quasi nihil mali fecerit, commoveatur ex hoc sermone qui dicit: *Cogitabo pro peccato meo.* Bonum est eum qui delinquit non esse securum, nec velut qui nihil deliquerit, nullam sollicitudinem gerere, nec cogitare quomodo possit suum delere peccatum. Si in corpore tuo macula aliqua vel vulnus oriatur, aut ex collisione aliqua intumescat, sollicitus es et perquiris quid curæ debeat adhiberi, quomodo corpori sanitas antiqua reddatur. Si circa oculos se aliquis acerbis humor infuderit, sollicitus es, et perquiris quomodo succurras et prævenias cæcitatem. Cum anima tua ægrotet, et peccatorum languoribus urgeatur, securus es, contemnis gehennam atque ignis æterni supplicia despicias et irrides? Judicium Dei parvipendis, et commonentem te Ecclesiam despicias? Communicare non times corpus Christi accedens ad Eucharistiam, quasi mundus et purus, quasi nihil in te sit indignum, et in his omnibus putas quod effugas iudicium Dei? Non recordaris illud quod scriptum est<sup>22</sup>, quia *Propterea in vobis infirmi, et ægri, et dormiunt multi?* Quare multi infirmi? Quoniam non seipsos dijudicant, neque seipsos examinant, nec intelligunt quid est communicare Ecclesiæ, vel quid est accedere ad tanta et tam eximia sacramenta. Patiuntur hoc quod febricitantes pati solent, cum sanorum cibos præsumunt, sibi metipsos inferentes

<sup>18</sup> Psal. LXXII, 2. <sup>19</sup> Psal. XXXIX, 5. <sup>20</sup> Psal. LXXII, 5. <sup>21</sup> Prov. III, 12. <sup>22</sup> I Cor. XI, 30.

exitium. Hæc de eo quod dictum est : *Cogitabo pro peccato meo.*

7. Sequitur : *Inimici autem mei vivunt, et confirmati sunt super me.* Ad quæ omnia subsonare illud debet : *Ego autem cogitabo pro peccato meo.* Et quamvis videam, frequenter enim nos peccatores si videamus inimicos nostros viventes ausiores contristamur, et querelas adversus divinam providentiam fundimus. Qui autem salvari vult, ad hæc omnia semper hoc sibi respondeat, etiamsi inimici **689** *mei vivunt, et confirmati sunt super me, ego tamen cogitabo pro peccato meo.* Et quamvis videam me peccatorem esse, considerans tamen etiam cæterorum peccata quæ fortassis graviora sunt, videns quoque eos pro peccatis suis non esse sollicitos, comparans me illis qui omnino de gravissimis delictis suis nihil cogitant, et cogitans pro peccato meo, spem habeo in te.

8. *Et multiplicati sunt qui oderunt me inique.* Impossibile est in hac vita positum odio non haberi. Christus Jesus odio habitus est. Et quid dico impossibile est in hac vita positum odio non haberi? Deus ipse qui in hanc vitam non venit, odio habetur ab aliquibus. Si enim non haberetur odio, nequaquam diceret Propheta <sup>25</sup> : *Nonne odientes te, Domine, oderam, et super inimicos tuos tabesceram?* *Perfecto odio oderam illos.* Marcionistæ, et Basilides, et Valentini oderunt Deum, et verba ejus oderunt. Cum ergo Deus odio habeatur, et Christus usque in hodiernum diem a Judæis anathema fiat, cum Spiritus sanctus qui in prophetis locutus est ab hæreticis odio habeatur, tu vis odio non haberi, sed ab omnibus diligere et benedicere? Vide ne te inveniat illa sententia quæ dicit <sup>26</sup> : *Væ cum benedixerint vobis omnes homines.* Quin potius illud tantummodo observemus, ut et nos dicamus, quoniam *multiplicati sunt qui oderunt me inique.* Opto

cum odio habear, ut sciat conscientia mea quoniam injuste odium patior. Odio habitus sunt etiam prophetæ, sed injuste; odio habitus est Christus, sed gratis. Si autem pro peccato meo odio habeor, non possum dicere, quia *multiplicati sunt qui oderunt me injuste.* Juste enim odio habeor, si per osus fuero propter inhonestos actus meos et turpes. Non possum dicere, quia oderunt me gratis. Atque utinam tanta confidentia dicere possimus et nos, quia *multiplicati sunt qui oderunt me injuste.*

9. *Qui retribuunt mihi mala pro bonis.* Ego quidem bona cum eis agebam, illi vero oblitum bonorum meorum reddebant mala pro bonis, criminabantur me, quoniam sequebar justitiam. Criminantur me et exprobrant inimici mei pro iis si qua mihi aliquando commissa sunt, nec erubescunt me justitiam subsequentem, nec dant veniam præteritis malis pro præsentibus bonis. Verum tu, Domine, *quoniam subsequer bar justitiam, ne derelinquas me, Domine Deus meus.* Et hæc vox confitentis est et misericordiam postulantis : *Ne derelinquas me, Domine Deus meus, ne discesseris a me.* In alio quidem psalmo (55) dicit <sup>25</sup> : *Spiritum sanctum tuum ne auferas a me.* In hoc dicit ad ipsum Deum : *Ne discesseris a me.* Ex quo ostenditur a quibusdam meritis suis discedere Deum, et apud alios pro suis meritis permanere. Infelix tamen homo ille a quo discesserit Deus, beatus autem est ille cum quo permanet Deus. *Attende in adjutorium meum, Domine, Deus salutis meæ.* Et nos ergo oremus et dicamus : *Attende in adjutorium meum quoniam grandis est pugna, et potentes sunt adversarii. Infestus est hostis, invisibilis inimicus per istos visibiles impugnat.* Attende ergo in adjutorium nostrum, et adjuva nos per sanctum Filium tuum Dominum nostrum Jesum Christum, per quem omnes nos redemisti, per quem tibi gloria et potestas in sæcula sæculorum. Amen.